LEI Nº 567, de 24 de outubro de 2000.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar no montante de R$ 100.000,00.

GUIDO COMIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	Unidade Orçamentária - 06 - Secretaria de Agricultura Indústria e Comércio

	06.01.04.18.112.2.027 - Manutenção do FUNDAGRO

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4120 - Equipamentos e Material Permanente
	100.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ....................................................................... R$ 100.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar acima a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	Unidade Orçamentária - 05 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	05.01.03.07.025.2.016 - Manutenção do Prédio Municipal

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	2000,00

	05.01.05.22.134.1.008 - Ampliação da Rede de Telefonia Urbana

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	2000,00

	Elemento de Despesa - 4120 - Equipamentos e Material Permanente
	500,00

	05.01.05.22.137.1.010 - Melhoramento do Sistema de Retransmissão de Sinais de TV

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	2500,00

	Elemento de Despesa - 4120 - Equipamentos e Material Permanente
	1500,00

	05.01.09.51.268.1.011 - Ampliação da Rede de Energia Elétrica na Cidade

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	3000,00

	05.01.10.57.316.1.012 - Construção e Reforma de Unidades Habitacionais

	3000 - Despesas Correntes

	3100 - Despesas de Custeio

	3130 - Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa - 3132 - Outros Serviços e Encargos

	17000,00

	4000 - Despesas de Capital

	4200 - Inversões Financeiras

	Elemento de Despesa - 4210 - Aquisição de Imóveis

	1500,00

	05.01.10.60.326.2.018 - Construção e Manutenção dos Cemitérios e Capela Mortuária

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	8500,00

	05.01.10.60.328.1.014 - Parque Municipal de Lazer e Praças Verdes

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	8500,00

	4200 - Inversões Financeiras

	Elemento de Despesa - 4210 - Aquisição de Imóveis

	1500,00

	05.01.16.88.534.1.015 - Construção e Manutenção de Pontes e Pontilhões

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	6000,00

	05.01.16.88.534.1.016 - Pavimentação Basáltica e Asfáltica no Interior

	3000 - Despesas Correntes

	3100 - Despesas de Custeio

	3130 - Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa - 3132 - Outros Serviços e Encargos

	500,00

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	7500,00

	Unidade Orçamentária - 06 - Secretaria de Agricultura Indústria e Comércio

	06.01.03.07.021.1.023 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4120 - Equipamentos e Material Permanente
	2000,00

	06.01.04.14.080.1.025 - Criação de um Horto Florestal

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	1500,00

	4200 - Inversões Financeiras

	Elemento de Despesa - 4210 - Aquisição de Imóveis

	500,00

	06.01.04.14.080.1.026 - Implantação de Programas de Cultivo de Hortas Comunitárias

	3000 - Despesas Correntes

	3100 - Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa - 3120 - Material de Consumo

	1500,00

	3130 - Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa - 3132 - Outros Serviços e Encargos

	1000,00

	06.01.04.14.080.2.024 - Manutenção e Modernização do Viveiro de Mudas

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	2500,00

	06.01.04.15.088.2.025 - Implantação de Programas de Agropecuária Alternativa Diversificada

	3000 - Despesas Correntes

	3100 - Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa - 3120 - Material de Consumo

	1000,00

	06.01.04.17.103.1.027 - Implantação de Programa de Microbacia Hidrográficas

	3000 - Despesas Correntes

	3100 - Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa - 3120 - Material de Consumo

	500,00

	3130 - Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa - 3132 - Outros Serviços e Encargos

	1500,00

	06.01.04.17.104.1.028 - Reflorestamento das Propriedades Rurais

	3000 - Despesas Correntes

	3100 - Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa - 3120 - Material de Consumo

	2500,00

	3130 - Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa - 3132 - Outros Serviços e Encargos

	1500,00

	06.01.05.22.134.1.030 - Implantação e Ampliação de Sistemas de Telefonia Rural

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	2750,00

	Elemento de Despesa - 4120 - Equipamentos e Material Permanente
	1500,00

	06.01.05.22.137.1.031 - Implantação de Programa de Valorização e Divulgação do Comércio

	3000 - Despesas Correntes

	3100 - Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa - 3120 - Material de Consumo

	500,00

	3130 - Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa - 3132 - Outros Serviços e Encargos

	2500,00

	06.01.05.22.137.2.028 - Publicações Oficiais e Serviços de Divulgação

	3000 - Despesas Correntes

	3100 - Despesas de Custeio

	3130 - Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa - 3132 - Outros Serviços e Encargos

	1500,00

	06.01.09.54.297.1.033 - Implantação de Postos de Abastecimento de Água para Pulverizadores

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	5500,00

	Elemento de Despesa - 4120 - Equipamentos e Material Permanente
	2500,00

	06.01.11.62.346.1.034 - Implantação de Prog. de Incentivo a Inst. de Novas Indústrias

	3000 - Despesas Correntes

	3100 - Despesas de Custeio

	3130 - Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa - 3132 - Outros Serviços e Encargos

	2000,00

	06.01.11.62.346.2.030 - Manutenção e Construção de Berçários Industriais

	4000 - Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa - 4110 - Obras e Instalações

	2000,00

	4200 - Inversões Financeiras

	Elemento de Despesa - 4210 - Aquisição de Imóveis

	750,00

TOTAL DA REDUÇÃO .................................................................................... R$ 100.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 24 de outubro de 2000.

Guido Comin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

         Claudia Musso

Secretária de Administração